
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33307 Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF

PORTARIA Nº 2017330001504, de 02 de fevereiro de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CLEIDE CUNHA MACHADO.
CPF: 300.753.352-04.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,18.

PORTARIA Nº 2017330001508, DE 02 DE FEVEREIRO 
DE 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUIZ OTAVIO FIUZA DE MELLO.
CPF: 006.469.622-72.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4MT ACT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$63.590,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$44.752,43.

PORTARIA Nº 2017330001511, DE 02 DE FEVEREIRO 
DE 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LEONTINA MITIKO KAWAKAMI PUGET.
CPF: 108.361.952-72.
MARCA/MODELO: VW/FOX 1.6.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$54.500,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$38.600,00.

Protocolo: 143256
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 

TRIBUTÁRIA
PORTARIA N. 205, DE 25 DE JANEIRO DE 2017.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada através da Portaria n. 80-GS/SEFA, 
de 09/06/2015, publicada no D.O.E. n. 32.902, de 10/06/2015;
Considerando o processo n. 002016730023647-2, da 
Corregedoria Fazendária-COFAZ; e
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, na 
modalidade Sindicância Administrativa Investigatória, para 
apurar os fatos relatados no processo de n. 002016730023647-
2, referente à Operação “Quinta Parte”, realizada pela Polícia 
Civil do Pará.
II - DESIGNAR as servidoras FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5858089/1, HEDYLAMAR CRISTINA DE CASTRO BECKMANN, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5858020/1 e SHIRLEY RANGEL CARVALHO OLIVEIRA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional n. 5156505/1, para, 
sob a presidência da primeira, apurar os fatos constantes do 
processo acima, bem como as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos, utilizando-se de todos 
os elementos de prova em direito admitidos, para garantir o 
esclarecimento dos fatos.
III - O prazo regular da instrução será de trinta (30) dias, admitida 
a prorrogação por igual período, sob motivação. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
EM, 25/01/2017
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 143188

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 33 DE 26 DE JANEIRO DE 2017

REMOVER, a pedido, o servidor JOSE SOSTENES DE OLIVEIRA 
FERREIRA, Motorista, Id Func nº 0570363801, da Célula de 
Gestão de Apoio Logístico/DAD para a CECOMT de Carajás.

PORTARIA Nº 34 DE 26 DE JANEIRO DE 2017
REVOGAR, a concessão de Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 60% (setenta pôr cento), ao servidor JOSE 
SOSTENES DE OLIVEIRA FERREIRA, Motorista, Id Func nº 
5703638/1.

PORTARIA Nº 36 DE 26 DE JANEIRO DE 2017
REMOVER, a pedido, a servidora EDNA CONSTANCIA GOMES DA 
ROCHA ESTACIO, Datilografo, Id Func nº 0005020201, da CERAT 
de Redenção para a CERAT de Paragominas.

PORTARIA Nº 48 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, a 
servidora ANA TELMA MIRANDA DE MELO, Id Func nº 184446/3, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da CERAT de Marituba para 
a CERAT de Belém, para execução de atividade considerada de 
especial relevância para a Administração Tributária pelo prazo de 
02 (dois) anos, a contar da data da publicação desta Portaria, 
nos termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 
002, de 19 de março de 2014.

PORTARIA Nº 49 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
REMOVER, de ofício, para a CERAT de Redenção, o servidor 
ANGELO LIMA CUNHA, Id Func nº 5915730/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, atualmente lotado na CECOMT de Araguaia.

PORTARIA Nº 50 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017
I - REVOGAR, a contar de 01.02.2017, os efeitos do item III da 
PORTARIA Nº 1714 de 01.12.2016, publicada no DOE nº 33.263 
de 02.12.2016, que designou para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador Fazendário da CECOMT de Gurupí, o servidor 
AMADEU FADUL TEIXEIRA, Id Func nº 5279984/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais.
II - REMOVER, a contar de 01.02.2017, de ofício, no interesse da 
Administração Tributária, o servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, 
Id Func nº 5279984/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da 
CECOMT de Gurupí para a CECOMT de Mercadorias em Trânsito, 
nos termos do inciso IV do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, 
de 19 de março de 2014.
III - DESIGNAR, a contar de 01.02.2017, de ofício, no interesse da 
Administração Tributária, o servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, 
Id Func nº 5279984/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da 
CECOMT de Mercadorias em Trânsito.

PORTARIA Nº 51 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017
REVOGAR, a contar de 01.02.2017, a PORTARIA Nº 156 de 
10.02.2015, publicada no DOE nº 32.829 de 13.02.2015, que 
designou o servidor HUMBERTO CARLOS DA COSTA BARROS, Id 
Func nº 5128137/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário da  CECOMT de 
Mercadorias em Trânsito.

PORTARIA Nº 52 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017
REVOGAR, a contar de 01.02.2017, os efeitos da PORTARIA Nº 
1737 de 22.12.2016, publicada no DOE nº 33.280 de 28.12.2016, 
que designou a servidora NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, 
Id Func nº 5570158/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para 
responder pela CERAT de Santarém, nas faltas e impedimentos 
do titular, sem ônus para o Estado.

PORTARIA Nº 53 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017
DESIGNAR, a contar de 01.02.2017, a servidora NADMA MARIA 
DOS SANTOS BRAGA, Id Func nº 5570158/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador Fazendário da CERAT de Santarém.

PORTARIA Nº 54 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017
DESIGNAR, a contar de 01.02.2017, o servidor FERNANDO 
AUGUSTO BARATA FILHO, Id Func nº 5132460/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador Fazendário da CECOMT de Gurupí.

PORTARIA Nº 55 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017
DESIGNAR, a contar de 30.01.2017, a servidora MARICELMA 
SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ, Id Func nº 5519780/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela CERAT de Tucuruí, 
nas faltas e impedimento da titular, sem ônus para o Estado.

Protocolo: 143282
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 

TRIBUTÁRIA 
PORTARIA N. 201, DE 25 DE JANEIRO DE 2017.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no 
uso da competência delegada através da Portaria n. 80-GS/SEFA, 
de 09/06/2015, publicada no D.O.E. n. 32.902, de 10/06/2015;
Considerando o processo n. 002016730024820-9, da 
Corregedoria Fazendária-COFAZ; e
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, 
na modalidade Sindicância Administrativa Investigatória, para 

apurar os fatos relatados no processo de n. 002016730024820-9, 
referente à Operação “Virtualis”, realizada pela Polícia Civil do Pará.
II - DESIGNAR os servidores JOSE TADEU REZENDE BISPO 
DOS SANTOS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5333270/2, ADMILSON DA SILVA ELLERES, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional 
n. 05570166/ 1 e SILVIA CRISTINA BENTES DA SILVA, 
Administrador, identifi cação funcional n. 5096715/ 1, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar os fatos constantes do processo 
acima, bem como as demais infrações conexas que emergirem 
no decorrer dos trabalhos, utilizando-se de todos os elementos 
de prova em direito admitidos, para garantir o esclarecimento 
dos fatos.
III - O prazo regular da instrução será de trinta (30) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 25/01/2017
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 143178

SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 228 DE 30 DE JANEIRO DE 2017

TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor WALMIR 
VASCONCELOS DE CARVALHO, Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 251046/2, lotado na CECOMT da Base Candiru, do mês 
de dezembro/2016 para o mês de janeiro/2017, referente ao 
exercício de 06/11/2015 a 05/11/2016.

PORTARIA Nº 229 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor DANIEL 
GATTI, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5914791/1, 
lotado na CECOMT de Mercadorias em Trânsito, do mês de 
fevereiro/2017 para o mês de setembro/2017, referente ao 
exercício de 29/07/2015 a 28/07/2016.

PORTARIA Nº 230 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora LUCIANA 
ERICEIRA LOPES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
54191937/1, lotada na Julgadoria de Primeira Instância, do mês 
de janeiro/2017 para o período de 01/08/2017 a 30/08/2017, 
referente ao exercício de 23/09/2015 a 22/09/2016.

PORTARIA Nº 231 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
INTERROMPER, 16 (dezesseis) dias, a contar de 15/02/2017, do 
gozo das férias do servidor JULIO CESAR DE SOUZA NUNES, 
Id Func nº 5915266/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CECOMT de Gurupí, transferidas através da PORTARIA Nº 655 
de 19/12/2016, publicada no DOE nº 33.277 de 23.12.2016, 
referente ao exercício de 29/07/2015 a 28/07/2016, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
15/02/2017 a 02/03/2017.

PORTARIA Nº 232 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor ROMULO RODRIGUES MOTA, Id 
Func nº 5914781/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, 
lotado na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 06/02/2017 a 07/03/2017, 
correspondentes ao triênio de 11/08/2007 a 10/08/2010.

PORTARIA Nº 233 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER à servidora ROSANA CARVALHO DA SILVA PEREIRA, 
Id Func nº 5128307/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na Julgadoria de Primeira Instância, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/03/2017 a 31/03/2017, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2002 a 10/05/2005.

PORTARIA Nº 234 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER à servidora ANA CRISTINA DE FIGUEIREDO MELO, 
Id Func nº 5091950/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/03/2017 a 31/03/2017, 
correspondentes ao triênio de 06/08/1996 a 05/08/1999.

PORTARIA Nº 235 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor VALTER DE ALMEIDA LEITE, Id Func 
nº 700428/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CECOMT Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/03/2017 a 30/04/2017, 
correspondentes ao triênio de 07/03/2007 a 06/03/2010.

PORTARIA Nº 236 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor MANOEL DE JESUS COSTA LIMA, Id Func 
nº 46752/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT 
de Paragominas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03/07/2017 a 01/08/2017, correspondentes ao triênio de 
18/11/2003 a 17/11/2006.

PORTARIA Nº 237 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER 43 (quarenta e três) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora ROSANGELA MORAES VALENTE, Id Func 
nº 52841/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CEEAT de Grandes Contribuintes, no período de 25/12/2016 a 
05/02/2017.

PORTARIA Nº 239 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0013 de 11.01.2017, 
publicada no DOE nº 33.294 de 18.01.2017, que designou a 


